
序号
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

书名
风吹蒿莱——驻村笔记

PPP模式支持脱贫减贫的探索

掷地有声：山西第一书记故事

中国共产党历史百科全书

县域电商那些事儿

决胜全面建成小康社会九讲

中国村干部

文化自信主题墙报板报

新疆·心疆——我的援疆漫记

脱贫攻坚日记

脱贫奔小康的福建经验

红河边的中国：滇西挂职行思录

驻村第一书记讲脱贫

大国小村

立此存照——十八洞村精准扶贫实录

春风吹绿太行山——以前南峪为缩影的中国农村改革纪实

扶贫礼赞——河北省脱贫攻坚纪实

赣南脱贫攻坚路上的先锋

中国共产党怎样解决贫困问题

黄文秀：青春之花

ISBN
9787550037243

9787301309377

9787537860215

/

9787121299315

9787520715058

9787520712859

9787539340029

/

/

/

9787309146943等

/

/

/

9787551124355

/

9787539067742

9787210114550

9787544866378

出版机构
百花洲文艺

北京大学

北岳文艺

大百科全书

电子工业

东方

东方

福建美术

福建美术

福建人民

福建人民

复旦大学

复旦大学

湖南人民

湖南人民

花山文艺

花山文艺

江西科技

江西人民

接力

序号
21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

书名
山村中国——闽南乡村发展纪实

大国攻坚：决胜2020

抓党建促脱贫——基层党组织怎么办

惩腐败正作风 护航脱贫攻坚——全国扶贫领域腐败案件警示录

“决胜全面小康、决战脱贫攻坚”宣传画集

只争朝夕 不负韶华：为全面建成小康社会而奋斗

“筑梦太空”纪实系列丛书

账本春秋——中国经济变革实录

第二次战役——沁源县脱贫攻坚纪实

星火的启示——革命根据地创建与发展

山西省实施乡村振兴战略规划300问

农业法规与科技应用指南

习近平扶贫故事

消费升级与小康社会

站起来 富起来 强起来

外国人眼中的中国扶贫（法、西、阿文版）

中国扶贫案例故事选编（法、西、阿文版）

深入学习习近平关于扶贫工作的重要论述

大国减负：中国税制改革的攻坚克难

中国：决胜百年目标

自然资源政策助力脱贫攻坚50例

百名摄影师聚焦脱贫攻坚

减贫战争（2020修订版）（英文版）

扎根：这些驻村扶贫的第一书记们

打赢打好脱贫攻坚战的高校答卷——高校扶贫理论与实践

脱贫攻坚 央企力量

金色的阳光：一个税务干部的驻村扶贫工作手记

中国特色减贫之路

十八洞村的十八个故事

国家温度

驻村笔记

ISBN
9787545917109

9787010221700

9787010177397

9787010204925

/

9787511563224

/

/

/

/

/

9787537760003

/

9787520154239

9787545553048

9787119117287等

9787119123325等

/

9787308186711

9787213071638

9787520003988

/

/

/

9787515354200

9787520520188

9787517133179

9787554221631

9787521210439

/

9787506395953

出版机构
鹭江

人民

人民

人民

人民美术

人民日报

人民文学

三晋

三晋

三联书店

山西科技

山西科技

商务

社科文献

天地

外文

外文

研究

浙江大学

浙江人民

中国大地

中国画报

中国画报

中国画报

中国青年

中国文史

中国言实

中原农民

作家

作家

作家

文学艺术类（29种）
序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

书名

石榴花开：天山脚下脱贫攻坚手记

花一样的衣裳

国门小学系列（共5种）

独龙江上的小学

丰收（注音版）

麦小满的花斑猫

陆地行舟

山岗上的索玛花

天空开来一列火车

爸爸的四季

风中的旗帜

还你一个仙女湖

扶贫路上的追梦少年

诗在远方——闽宁合作脱贫纪事

落凤坡

城门

悬崖村

山芽儿

山花别样红

小花脸

家住武陵源

《儿童文学》金牌作家书系：驭蜂少年

优活女孩·心灵美读系列：回家

毛驴上树

耕梦索洛湾

出泥淖记

爱的礼物

小康之路

甘南诗经

ISBN

/

9787556840052

9787556847754等

9787556839421

9787542257147

/

9787555908951

9787556236565

9787556249008

/

9787551151139

9787551152068

9787570516599

/

9787220115738

9787220116933

9787545542370

9787501615865

9787537983297

9787537983075

9787537980388

9787514861976

9787514835977

9787229149574

/

/

/

9787521208610

9787521207781

出版机构

北京语言大学

二十一世纪

二十一世纪

二十一世纪

甘肃少儿

甘肃少儿

河南文艺

湖南少儿

湖南少儿

湖南少儿

花山文艺

花山文艺

江西教育

宁夏人民、福建人民

四川人民

四川人民

天地

天天

希望

希望

希望

中国少儿

中国少儿

重庆

作家

作家

作家

作家

作家

（第四波100种） ■中国出版传媒商报记者 田红媛/整理

出版助力脱贫攻坚 商报携手百社联荐

科技科普类（11种）
序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

书名
中国禽类重大多发疾病诊治影像库（1TB移动硬盘）

现代生态养殖系列丛书

农村电子商务

有机蔬菜成功栽培技术宝典

农业生产技术——新冠肺炎防控期间应急措施

江西蚕桑产业扶贫模式

优质牧草栽培利用

城乡卫生健康手册

果业振兴书库（共10种）

无公害果园病虫害防治

山西省主要农作物种植技术手册

ISBN
9787900512789

9787571001810等

9787535799807

9787122363336

9787539072326

9787539071664

9787539072739

9787539073842

/

/

/

出版机构
红星电子

湖南科技

湖南科技

化学工业

江西科技

江西科技

江西科技

江西科技

山西科技

山西科技

山西科技

序号
1

2

3

4

5

6

7

8

9

书名
告别贫困：精准扶贫的制度密码

卓越农业人才培养机制创新

中国减贫的世界贡献

长三角地区全面建设小康社会中的绿色发展问题研究

全面建成小康社会与中国梦

民族复兴的制度蓝图

助力乡村振兴——首届莫干山会议论文集

习近平扶贫论述摘编（西、俄、阿文版）

乡村振兴战略的理论与实践

ISBN
/

9787571001247

/

9787521811544

9787010140254

9787300282695

/

9787119123127等

9787513654395

出版机构
复旦大学

湖南科技

湖南人民

经济科学

人民

人民大学

团结

外文

中国经济

理论研究类（9种）

通俗读物类（51种）

注：无ISBN的为待出版。
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公益书单·实力参展商特

辑

作家出版社推出“人民作家”张平新作《生死守护》
中国出版传媒商报讯“人民作家”张平2020年8月为广大读者带来长篇小说新作《生死守护》，

由作家出版社出版发行。“抉择”后突围“十面埋伏”，“国家干部”经历“重新生活”，《生死守护》带来一

场政治生活中的短兵相接，该现实主义题材力作一经问世就汇聚各方焦点。

张平一直坚持现实题材的小说创作，作品大多直面当代政治生活，真实反映党和国家的反腐斗

争。这种真实带来的冲击力，让矛盾冲突无处回避与躲藏，所以，张平的故事总是静水深流之下蕴含

着惊心动魄与悲壮激荡。

小说中，一个市政工程把各种复杂的矛盾由暗地里推到明面上，让各方矛盾空前激化，引发出一

个又一个政治“地震”。这是《生死守护》最吸引人的地方，一个问题接着一个问题，环环相扣，局中人

不可行将踏错，否则追悔莫及。

《生死守护》与张平以往作品相比，有鲜明的不同之处。作者跳出了常规的反腐小说的思考，提出

了一个更深刻的问题——只有良好的政治生态，才有健康的政治土壤，才会开出美丽的花、结满甘甜的

果实。在反腐之外，《生死守护》描述的另一个重中之重，是民生问题。作品故事情节曲折，涉及城市社

会生活的方方面面，有些情节还极富传奇性。《生死守护》塑造了这样一群人，他们为之生死守护的，是

人民的生活，是人民的权益，是党和国家一直律动不止的“初心”。 （穆）

华东师范大学出版社华东师范大学出版社
以以““学以成己学以成己，，学以成人学以成人””主题参展主题参展

2020上海书展，华东师范大学出版社以“学

以成己，学以成人”为参展主题，参展图书中既

有学术价值突出、反映学科前沿发展水平的学

术著作，也有体现人文情怀和科学精神的高品

质读物，精选 3000 余种图书以飨读者，其中新

书600余种，人文社科、文艺生活、教育心理、童

书绘本、品牌教辅、数字类出版物兼备。

除了图书，华东师大社精心策划、组织各类

线下文化活动10余场，线上直播活动 22 场，形

成“教育+”“梦想+”“思想+”三大系列活动，为

读者献上一场阅读盛宴。《好看的中国文学史》

（上下册）、《中国当代文学批评史料编年》（12

卷）、《红外光子探索：褚君浩先生学术思想选

集》《小草流影：褚君浩院士成长感悟》《学以成

己：论大学、教育和人生》《红色弄堂》《散文课》

《人工智能启蒙（小学版）》《人工智能应用（初中

版）》《人工智能设计（高中版）》等新书重磅首

发，褚君浩、钱念孙、吴俊、陈子善、陈引驰、张

新颖、杨一德、黄志明、胡志高、张锦江、谭旭

东、张晓栋、杨晓哲、贝文力、黄向阳、张怡微等

学者、作家将莅临书展现场。其中，《红色弄堂》

入选“四史教育”七天七讲系列活动，以海派文

化融合红色基因，与读者在共读中纵观历史，砥

砺前行。

全景直播间，七天不停播

华东师大社将在展位内打造一个全景直播

间，深度整合线上线下阅读资源，邀请大咖作

者、知名学者、资深编辑和“大夏主播团”的主

播们一起，开展7天共22场线上直播活动。直

播涵盖“教育+”“梦想+”“思想+”三大主题，同

时联动“上海书展线上朋友圈”，实现多平台同

步直播。

“教育+”系列关注“大教育”话题，邀请教育

领域的理论家、实践家，为广大教师、家长、学生

的教育困惑提供解决方案。“思想+”系列邀请知

名学者、作家、诗人和资深编辑，与读者一同探

讨社科文艺话题，涵盖学术出版、严肃阅读、艺

术鉴赏、诗歌写作、公共历史等子话题。“梦想+”

系列面向青少年读者，关注小小梦想家们的内

心世界和成长需要，涵盖青少年文学阅读、艺术

培养、学科学习的方方面面。

深耕主题出版，厚植家国情怀

围绕“中国共产党建党 99 周年”“四史教

育”“战疫”等主题，华东师大社推出多部重量级

图书。如重大军事题材纪实文学作品“走进中

国战舰”丛书（7种），以中国海军及舰艇装备70

年艰苦卓绝的发展历史为背景，展现了中国战

舰从下水入列到形成战斗力的艰辛历程，堪称

“新时代中国战舰正传和人民英雄赞歌”。

以70件文物为支点，《70件文物里的中国》

带领读者通过“物”重观中国历史漫长恢宏演进

过程，提供由“文物”达“中国”的一种路径。

深度服务教育，两大出版中心持续发力

作为上海市委宣传部（新闻出版局）授牌

的“上海学术·教育学出版中心”“上海学术·数

学出版中心”，华东师大社多年来深耕教育学

出版和数学出版领域，坚持走专业化、品牌化

发展之路。

“2035中国教育发展战略研究”丛书（11种）

由袁振国教授主编，聚焦教育现代化2035，探讨

中国教育未来如何发展。“核心素养与课程发

展”丛书（8册）基于10个教育部基地重大项目

研究成果而设计，围绕“核心素养”形成专题研

究，于课程领域具有前沿性和权威性。

关注细分人群，社科类品牌佳作不断

华东师大社近年扶植培育了多个既有学术

含量又有市场前景的社科类图书品牌和书系，

如“轻与重”“薄荷实验”“谜文库”“独角兽文库”

等，在学术（文史哲）、泛学术、社会学、人类学、

中外文学等领域颇具影响力，深爱不同取向的

读者人群喜爱。

如“轻与重”文丛注重选择在欧洲（德法尤

甚）与主流思想形态相平行的一种称作essai（随

笔）的文本，目前已出版80种。《乡愁》由法兰西

学术院院士芭芭拉·卡森所著，从新的视角理解

“乡愁”，兼具语言的广博与哲学的深刻。

此外，一系列文学艺术、生活美学图书将集

体亮相，有国内首次系统出版、“日本散文翻译

第一家”陈德文先生的译著“陈德文译文选”（7

种）；人气作家张佳玮新作、以80个暖心美食故

事慰藉2020的《尝一口人间烟火》等。

从智能到素养，聚焦青少年多元发展

为推进中小学生人工智能教育的发展，华

东师大社推出由华东师范大学课程与教学研究

所副教授杨晓哲主编的《人工智能启蒙（小学

版）》《人工智能应用（初中版）》《人工智能设计

（高中版）》，针对中小学各阶段的年龄特点，开

展系统化、个性化、情境化、数据驱动下的人工

智能教育课程，培养21世纪的创新人才。（穆）

■ 实力参展商

今年上海书展，围绕“读懂中国科技”的主题，

上海交通大学出版社携600余种新书，设医学、人

文、科技、教育四个展区，并特设“读懂中国科技”专

架，与沪上读者共享城市复苏、书香满地的喜悦。

上海交通大学出版社长期深耕科技出版，在

2020上海书展设立“读懂中国科技”专架，分为“对

接国家战略”“科技改变生活”“智慧抗疫”“走出去

精品”四个主题，集中展销出版社在科技出版领域

的精品力作。

该社紧扣《国家中长期科学和技术发展规划

（2006~2020年）》《中国制造2025》等国家战略，依托

交大母校深厚的学术底蕴，最新策划出版的国家出

版基金项目“大飞机出版工程·民机先进航电系统

及应用”“海洋强国出版工程（第二期）·高技术船舶

与海洋装备系列”“精准医学出版工程·精准预防诊

断系列”“转化医学出版工程”等，将于本届书展亮

相“读懂中国科技”专架。

2020年，新冠肺炎疫情席卷全球。上海交大社

积极应对，充分发挥自身资源优势，相继出版了《新

冠肺炎防治精要》《新冠肺炎疫情的行业影响及对

策分析》《查医生援鄂日记》等相关著作。

上海交大社出版发行的“智识”书系，取“智慧

与见识”之意，旨在以图书的形式向读者提供科学、

科技前沿领域知名学者的最新成果，以知识为载

体，集当今世界最智慧的头脑，传播最宽广的视野

和最深刻的洞见。

该社抓住中国文化“走出去”的战略机遇，重点

打造海外联合出版中心及联合编辑部，向爱思唯

尔、施普林格·自然、剑桥等国际主流科技出版商输出了《科技重塑中

国》《科技成就中国》及“大飞机出版工程”“核能与核技术出版工程”

“转化医学出版工程”“光物理研究前沿系列”等图书。这些已在海外

出版但在国内难得一见的外文版科技著作，今年将集中在“读懂中国

科技”专架中展示。

在主题出版方面，上海交大社也将重点呈现。中国作协重点扶持

作品《厚土中国》，是全面建成小康献礼之作。《〈资本论〉绘本》是国画

大家戴敦邦先生以中国水墨画的画法，精心绘制26幅体现《资本论》要

义、精髓的画作。海派文化发展专项基金项目“海派文化地图丛书”全

13种也将与读者见面。 （禾）
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2019年6月中国出版传媒商报携手全国出版界，以出版社自荐、商报征集推荐的方式发布“乡村振兴与扶贫扶智主

题出版物”书目（首批160种）；同时，联合京东图书、当当、博库、文轩平台，专题推介首批书目。这是国内首次集中发布

和公益推介扶贫相关主题出版物书目。（链接：2019年6月25日《乡村振兴与扶贫扶智主题出版物推展》）

2020年1月，2020北京图书订货会组委会联合中国出版传媒商报，面向全国出版界征集“小康社会”主题出版物第

二波，在以“小康社会书香文化的制度建设”为主题的2020北京图书订货会高层论坛上发布，并以多种方式重点推介。

今年6月“微书展商报优选·主题出版特辑”中，第三波140种出版物发布,引起业界较大反响。（链接：2020年6月30日

《“助力小康社会与脱贫攻坚”主题出版物推展》）

为持续反映出版界在小康社会主题出版方面的最新成果，进一步扩大出版物的双效，中国出版传媒商报藉此次上

海书展，再度征集发布“助力小康社会与脱贫攻坚”主题出版物推展（第四波100种），包括理论研究类9种、通俗读物类

51种、科技科普类11种、文学艺术类29种，进一步壮大了扶贫扶智出版物推介阵容。
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