中国出版传媒商报讯"人民作家"张平2020年8月为广大读者带来长篇小说新作《生死守护》, 由作家出版社出版发行。"抉择"后突围"十面埋伏","国家干部"经历"重新生活",《生死守护》带来一 场政治生活中的短兵相接,该现实主义题材力作一经问世就汇聚各方焦点。

作家出版社推出"人民作家"张平新作《生死守护》

张平一直坚持现实题材的小说创作,作品大多直面当代政治生活,真实反映党和国家的反腐斗 争。这种真实带来的冲击力,让矛盾冲突无处回避与躲藏,所以,张平的故事总是静水深流之下蕴含 着惊心动魄与悲壮激荡。

小说中,一个市政工程把各种复杂的矛盾由暗地里推到明面上,让各方矛盾空前激化,引发出一 个又一个政治"地震"。这是《生死守护》最吸引人的地方,一个问题接着一个问题,环环相扣,局中人 不可行将踏错,否则追悔莫及。

《生死守护》与张平以往作品相比,有鲜明的不同之处。作者跳出了常规的反腐小说的思考,提出 了一个更深刻的问题——只有良好的政治生态,才有健康的政治土壤,才会开出美丽的花、结满甘甜的 果实。在反腐之外,《生死守护》描述的另一个重中之重,是民生问题。作品故事情节曲折,涉及城市社 会生活的方方面面,有些情节还极富传奇性。《生死守护》塑造了这样一群人,他们为之生死守护的,是 人民的生活,是人民的权益,是党和国家一直律动不止的"初心"。

出版助力脱贫攻坚 商报携手百社联荐

'助力小康社会与脱贫攻坚"主题出版物推展

(第四波100种)

■中国出版传媒商报记者 田红媛/整理



扫码查看 1~4批 书单汇总

2019年6月中国出版传媒商报携手全国出版界,以出版社自荐、商报征集推荐的方式发布"乡村振兴与扶贫扶智主 题出版物"书目(首批160种);同时,联合京东图书、当当、博库、文轩平台,专题推介首批书目。这是国内首次集中发布 和公益推介扶贫相关主题出版物书目。(链接:2019年6月25日《乡村振兴与扶贫扶智主题出版物推展》)

2020年1月,2020北京图书订货会组委会联合中国出版传媒商报,面向全国出版界征集"小康社会"主题出版物第 二波,在以"小康社会书香文化的制度建设"为主题的2020北京图书订货会高层论坛上发布,并以多种方式重点推介。 今年6月"微书展商报优选·主题出版特辑"中,第三波140种出版物发布,引起业界较大反响。(链接:2020年6月30日 《"助力小康社会与脱贫攻坚"主题出版物推展》)

为持续反映出版界在小康社会主题出版方面的最新成果,进一步扩大出版物的双效,中国出版传媒商报藉此次上 海书展,再度征集发布"助力小康社会与脱贫攻坚"主题出版物推展(第四波100种),包括理论研究类9种、通俗读物类 51种、科技科普类11种、文学艺术类29种,进一步壮大了扶贫扶智出版物推介阵容。

理论研究类	(9种)
-------	------

序号	书名	ISBN	出版机构
1	告别贫困:精准扶贫的制度密码	/	复旦大学
2	卓越农业人才培养机制创新	9787571001247	湖南科技
3	中国减贫的世界贡献	/	湖南人民
4	长三角地区全面建设小康社会中的绿色发展问题研究	9787521811544	经济科学
5	全面建成小康社会与中国梦	9787010140254	人民
6	民族复兴的制度蓝图	9787300282695	人民大学
7	助力乡村振兴——首届莫干山会议论文集	/	团结
8	习近平扶贫论述摘编(西、俄、阿文版)	9787119123127等	外文
9	乡村振兴战略的理论与实践	9787513654395	中国经济

通俗读物类(51种)

序号	书名	ISBN	出版机构
1	风吹蒿莱——驻村笔记	9787550037243	百花洲文艺
2	PPP模式支持脱贫减贫的探索	9787301309377	北京大学
3	掷地有声:山西第一书记故事	9787537860215	北岳文艺
4	中国共产党历史百科全书	/	大百科全书
5	县域电商那些事儿	9787121299315	电子工业
6	决胜全面建成小康社会九讲	9787520715058	东方
7	中国村干部	9787520712859	东方
8	文化自信主题墙报板报	9787539340029	福建美术
9	新疆•心疆——我的援疆漫记	/	福建美术
10	脱贫攻坚日记	/	福建人民
11	脱贫奔小康的福建经验	/	福建人民
12	红河边的中国:滇西挂职行思录	9787309146943等	复旦大学
13	驻村第一书记讲脱贫	/	复旦大学
14	大国小村	/	湖南人民
15	立此存照——十八洞村精准扶贫实录	/	湖南人民
16	春风吹绿太行山——以前南峪为缩影的中国农村改革纪实	9787551124355	花山文艺
17	扶贫礼赞——河北省脱贫攻坚纪实	/	花山文艺
18	赣南脱贫攻坚路上的先锋	9787539067742	江西科技
19	中国共产党怎样解决贫困问题	9787210114550	江西人民
20	黄文秀:青春之花	9787544866378	接力

序号	书名	ISBN	出版机构
21	山村中国——闽南乡村发展纪实	9787545917109	鹭江
22	大国攻坚:决胜2020	9787010221700	人民
23	抓党建促脱贫——基层党组织怎么办	9787010177397	人民
24	惩腐败正作风 护航脱贫攻坚——全国扶贫领域腐败案件警示录	9787010204925	人民
25	"决胜全面小康、决战脱贫攻坚"宣传画集	/	人民美术
26	只争朝夕 不负韶华:为全面建成小康社会而奋斗	9787511563224	人民日报
27	"筑梦太空"纪实系列丛书	/	人民文学
28	账本春秋——中国经济变革实录	/	三晋
29	第二次战役——沁源县脱贫攻坚纪实	/	三晋
30	星火的启示——革命根据地创建与发展	/	三联书店
31	山西省实施乡村振兴战略规划300问	/	山西科技
32	农业法规与科技应用指南	9787537760003	山西科技
33	习近平扶贫故事	/	商务
34	消费升级与小康社会	9787520154239	社科文献
35	站起来 富起来 强起来	9787545553048	天地
36	外国人眼中的中国扶贫(法、西、阿文版)	9787119117287等	外文
37	中国扶贫案例故事选编(法、西、阿文版)	9787119123325等	外文
38	深入学习习近平关于扶贫工作的重要论述	/	研究
39	大国减负:中国税制改革的攻坚克难	9787308186711	浙江大学
40	中国:决胜百年目标	9787213071638	浙江人民
41	自然资源政策助力脱贫攻坚50例	9787520003988	中国大地
42	百名摄影师聚焦脱贫攻坚	/	中国画报
43	减贫战争(2020修订版)(英文版)	/	中国画报
44	扎根:这些驻村扶贫的第一书记们	/	中国画报
45	打赢打好脱贫攻坚战的高校答卷——高校扶贫理论与实践	9787515354200	中国青年
46	脱贫攻坚 央企力量	9787520520188	中国文史
47	金色的阳光:一个税务干部的驻村扶贫工作手记	9787517133179	中国言实
48	中国特色减贫之路	9787554221631	中原农民
49	十八洞村的十八个故事	9787521210439	作家
50	国家温度	/	作家
51	驻村笔记	9787506395953	作家

科技科普类(11种)

序号	书名	ISBN	出版机构
1	中国禽类重大多发疾病诊治影像库(1TB移动硬盘)	9787900512789	红星电子
2	现代生态养殖系列丛书	9787571001810等	湖南科技
3	农村电子商务	9787535799807	湖南科技
4	有机蔬菜成功栽培技术宝典	9787122363336	化学工业
5	农业生产技术——新冠肺炎防控期间应急措施	9787539072326	江西科技
6	江西蚕桑产业扶贫模式	9787539071664	江西科技
7	优质牧草栽培利用	9787539072739	江西科技
8	城乡卫生健康手册	9787539073842	江西科技
9	果业振兴书库(共10种)	/	山西科技
10	无公害果园病虫害防治	/	山西科技
111	山西省主要农作物种植技术手册	/	山西科技

文学艺术类(29种)

乃亏	十名	ISBN	出版机构
1	石榴花开:天山脚下脱贫攻坚手记	/	北京语言大学
2	花一样的衣裳	9787556840052	二十一世纪
3	国门小学系列(共5种)	9787556847754等	二十一世纪
4	独龙江上的小学	9787556839421	二十一世纪
5	丰收(注音版)	9787542257147	甘肃少儿
6	麦小满的花斑猫	/	甘肃少儿
7	陆地行舟	9787555908951	河南文艺
8	山岗上的索玛花	9787556236565	湖南少儿
9	天空开来一列火车	9787556249008	湖南少儿
10	爸爸的四季	/	湖南少儿
11	风中的旗帜	9787551151139	花山文艺
12	还你一个仙女湖	9787551152068	花山文艺
13	扶贫路上的追梦少年	9787570516599	江西教育
14	诗在远方——闽宁合作脱贫纪事	/	宁夏人民、福建人民
15	落凤坡	9787220115738	四川人民
16	城门	9787220116933	四川人民
17	悬崖村	9787545542370	天地
18	山芽儿	9787501615865	天天
19	山花别样红	9787537983297	希望
20	小花脸	9787537983075	希望
21	家住武陵源	9787537980388	希望
22	《儿童文学》金牌作家书系: 驭蜂少年	9787514861976	中国少儿
23	优活女孩·心灵美读系列:回家	9787514835977	中国少儿
24	毛驴上树	9787229149574	重庆
25	耕梦索洛湾	/	作家
26	出泥淖记	/	作家
27	爱的礼物	/	作家
28	小康之路	9787521208610	作家
29	甘南诗经	9787521207781	作家

注:无ISBN的为待出版。

■ 实力参展商

华东师范大学出版社 以"学以成己,学以成人"主题参展

2020上海书展,华东师范大学出版社以"学 以成己,学以成人"为参展主题,参展图书中既 有学术价值突出、反映学科前沿发展水平的学 术著作,也有体现人文情怀和科学精神的高品 质读物,精选3000余种图书以飨读者,其中新 书600余种,人文社科、文艺生活、教育心理、童

书绘本、品牌教辅、数字类出版物兼备。 除了图书,华东师大社精心策划、组织各类 线下文化活动10余场,线上直播活动22场,形 成"教育+""梦想+""思想+"三大系列活动,为 读者献上一场阅读盛宴。《好看的中国文学史》 (上下册)、《中国当代文学批评史料编年》(12 卷)、《红外光子探索:褚君浩先生学术思想选 集》《小草流影:褚君浩院士成长感悟》《学以成 己:论大学、教育和人生》《红色弄堂》《散文课》 《人工智能启蒙(小学版)》《人工智能应用(初中 版)》《人工智能设计(高中版)》等新书重磅首 发,褚君浩、钱念孙、吴俊、陈子善、陈引驰、张 新颖、杨一德、黄志明、胡志高、张锦江、谭旭 东、张晓栋、杨晓哲、贝文力、黄向阳、张怡微等 学者、作家将莅临书展现场。其中,《红色弄堂》 入选"四史教育"七天七讲系列活动,以海派文 化融合红色基因,与读者在共读中纵观历史,砥 砺前行。

全景直播间,七天不停播

华东师大社将在展位内打造一个全景直播 间,深度整合线上线下阅读资源,邀请大咖作 者、知名学者、资深编辑和"大夏主播团"的主 播们一起,开展7天共22场线上直播活动。直 播涵盖"教育+""梦想+""思想+"三大主题,同 时联动"上海书展线上朋友圈",实现多平台同

"教育+"系列关注"大教育"话题,邀请教育 领域的理论家、实践家,为广大教师、家长、学生 的教育困惑提供解决方案。"思想+"系列邀请知 名学者、作家、诗人和资深编辑,与读者一同探 讨社科文艺话题,涵盖学术出版、严肃阅读、艺 术鉴赏、诗歌写作、公共历史等子话题。"梦想+" 系列面向青少年读者,关注小小梦想家们的内 心世界和成长需要,涵盖青少年文学阅读、艺术 培养、学科学习的方方面面。

深耕主题出版,厚植家国情怀

围绕"中国共产党建党99周年""四史教 育""战疫"等主题,华东师大社推出多部重量级 图书。如重大军事题材纪实文学作品"走进中 国战舰"丛书(7种),以中国海军及舰艇装备70 年艰苦卓绝的发展历史为背景,展现了中国战 舰从下水入列到形成战斗力的艰辛历程,堪称 "新时代中国战舰正传和人民英雄赞歌"。

以70件文物为支点,《70件文物里的中国》 带领读者通过"物"重观中国历史漫长恢宏演进 过程,提供由"文物"达"中国"的一种路径。

深度服务教育,两大出版中心持续发力

作为上海市委宣传部(新闻出版局)授牌 的"上海学术·教育学出版中心""上海学术·数 学出版中心",华东师大社多年来深耕教育学 出版和数学出版领域,坚持走专业化、品牌化 发展之路。

"2035中国教育发展战略研究"丛书(11种) 由袁振国教授主编,聚焦教育现代化2035,探讨

中国教育未来如何发展。"核心素养与课程发 展"丛书(8册)基于10个教育部基地重大项目 研究成果而设计,围绕"核心素养"形成专题研 究,于课程领域具有前沿性和权威性。

关注细分人群,社科类品牌佳作不断

华东师大社近年扶植培育了多个既有学术 含量又有市场前景的社科类图书品牌和书系, 如"轻与重""薄荷实验""谜文库""独角兽文库" 等,在学术(文史哲)、泛学术、社会学、人类学、 中外文学等领域颇具影响力,深爱不同取向的 读者人群喜爱。

如"轻与重"文丛注重选择在欧洲(德法尤 甚)与主流思想形态相平行的一种称作essai(随 笔)的文本,目前已出版80种。《乡愁》由法兰西 学术院院士芭芭拉·卡森所著,从新的视角理解 "乡愁",兼具语言的广博与哲学的深刻。

此外,一系列文学艺术、生活美学图书将集 体亮相,有国内首次系统出版、"日本散文翻译 第一家"陈德文先生的译著"陈德文译文选"(7 种);人气作家张佳玮新作、以80个暖心美食故 事慰藉2020的《尝一口人间烟火》等。

从智能到素养,聚焦青少年多元发展

为推进中小学生人工智能教育的发展,华 东师大社推出由华东师范大学课程与教学研究 所副教授杨晓哲主编的《人工智能启蒙(小学 版)》《人工智能应用(初中版)》《人工智能设计 (高中版)》,针对中小学各阶段的年龄特点,开 展系统化、个性化、情境化、数据驱动下的人工 智能教育课程,培养21世纪的创新人才。(穆)

今年上海书展,围绕"读懂中国科技"的主题, 上海交通大学出版社携600余种新书,设医学、人 文、科技、教育四个展区,并特设"读懂中国科技"专 架,与沪上读者共享城市复苏、书香满地的喜悦。

上海交通大学出版社长期深耕科技出版,在 2020上海书展设立"读懂中国科技"专架,分为"对 接国家战略""科技改变生活""智慧抗疫""走出去 精品"四个主题,集中展销出版社在科技出版领域 的精品力作。

该社紧扣《国家中长期科学和技术发展规划 (2006~2020年)》《中国制造2025》等国家战略,依托 交大母校深厚的学术底蕴,最新策划出版的国家出 版基金项目"大飞机出版工程,民机先进航电系统 及应用""海洋强国出版工程(第二期)·高技术船舶 与海洋装备系列""精准医学出版工程·精准预防诊 断系列""转化医学出版工程"等,将于本届书展亮 相"读懂中国科技"专架。

2020年,新冠肺炎疫情席卷全球。上海交大社 积极应对,充分发挥自身资源优势,相继出版了《新 冠肺炎防治精要》《新冠肺炎疫情的行业影响及对 策分析》《查医生援鄂日记》等相关著作。

上海交大社出版发行的"智识"书系,取"智慧 与见识"之意,旨在以图书的形式向读者提供科学、 科技前沿领域知名学者的最新成果,以知识为载 体,集当今世界最智慧的头脑,传播最宽广的视野 和最深刻的洞见。

该社抓住中国文化"走出去"的战略机遇,重点 打造海外联合出版中心及联合编辑部,向爱思唯

尔、施普林格·自然、剑桥等国际主流科技出版商输出了《科技重塑中 国》《科技成就中国》及"大飞机出版工程""核能与核技术出版工程" "转化医学出版工程""光物理研究前沿系列"等图书。这些已在海外 出版但在国内难得一见的外文版科技著作,今年将集中在"读懂中国 科技"专架中展示。

在主题出版方面,上海交大社也将重点呈现。中国作协重点扶持 作品《厚土中国》,是全面建成小康献礼之作。《〈资本论〉绘本》是国画 大家戴敦邦先生以中国水墨画的画法,精心绘制26幅体现《资本论》要 义、精髓的画作。海派文化发展专项基金项目"海派文化地图丛书"全 13种也将与读者见面。 (禾)

读海 省共享: र्म 复苏 书 香